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Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou „ Jaká je znalost veřejnosti o čerpání dávek státní sociální

podpory?“. Problematiku upravuje zákon č.117/1995 Sb. O státní sociální podpoře, ve znění

pozdějších předpisů. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou vysvětleny

jednotlivé pojmy, které s dávkami neodmyslitelně souvisí. Dále potom přehled dávek státní

sociální podpory, rozdělených na dávky testované a netestované, které stát vyplácí rodinám

s dětmi a rodinám v obtíţných ţivotních situacích. Cílem praktické části je zjistit,

jaké je povědomí veřejnosti o moţnosti čerpání dávek státní sociální podpory.

Z vyhodnoceného dotazníkového šetření je zřejmé, ţe veřejnost má znalost o dávkách státní

sociální podpory.

Klíčová slova:

Sociální politika, ţivotní minimum, státní sociální podpora, sociální zabezpečení

Abstract

The topic of the bachelor thesis is „ What is the public awareness of drawing state social

security benefits?.“ The issue is dealt with in Act No. 117/1995 Coll.

on social security benefits, as amended. The paper is divided into two parts. The theoretical

part defines individual terms essential for understanding the welfare system. Furthermore,

an overview of social security benefits is included, divided into means-tested and non-means

tested benefits, which are paid out to families with children and disadvantaged families.

The objective of the practical part is to find out the public awareness about drawing social

security benefits. The assessment results of questionnare surfy show that public

has knowledge about social security benefits.
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1 ÚVOD

Jde o velice rozsáhlé téma, které spadá pod oblast sociálního zabezpečení a ne kaţdý se v něm

dokáţe orientovat a zjistit si potřebné informace a vlastně málokdo ví, kam si pro radu jít.

V dnešní době vlastně ani lidé nevědí, ţe například na dávku nárok mají. Uvádí se,

ţe asi 5% veřejnosti má nárok na dávku a stejně ji ani nevyuţijí. Ráda bych se i já jednou

v téhle oblasti sama pohybovala, takţe by to vlastně mohlo být i pozdější výhodou pro mne

samou. V ţivotě člověka potká plno situací a ne všechny mohou být těmi radostnými.

Většina lidí uvítá pomocnou ruku, v situacích, které si nemusí ani sami způsobit a kterou

nabízí stát v podobě dávek státní sociální podpory. Je ale mnoho případů, kdy se dávky

zneuţívají, i kdyţ se stát snaţí těmto rizikům vyvarovat - co nejlépe to jen jde.

Kaţdým rokem se stát snaţí obměňovat i legislativu a zamezit těmto zneuţitím.

Často i slýcháme i o zrušení dávek, ale na druhou stranu co kdyţ jsou lidí, kteří tu dávku

opravdu potřebují? Ano, někteří jsou nepotřební k čerpání této dávky, protoţe je systém

nastaven příliš mělce, ale dost lidem můţe pomoci v obtíţných ţivotních situacích. Má to svá

pro i proti, proto by dle mého názoru nebylo na škodu při ţádosti o dávku doloţit své příjmy

od příslušného zaměstnavatele. Mohlo by to také leccos vyřešit, ale to je věc názorů kaţdého

jedince

Sociální zabezpečení je v České republice tvořeno třemi pilíři. Mezi tyto pilíře řadíme sociální

pomoc, sociální pojištění a státní sociální podporu. Pilíře se od sebe v dost věcech liší.

Ať uţ se jedná o formu financování nebo například organizace. Počátky sociálního

zabezpečení můţeme nalézt uţ v období středověku. V té době sice nebyly ţádné instituce,

které by se touto problematikou zabývaly ale i tak docházelo k zaloţení spolků, jejichţ

úkolem byla podpora starších a starání se o ně. Mezi první zakladatele spolků řadíme horníky,

jiţ v počátcích 15. Století a díky tomu v té době vznikaly tzv. bratrské spolky. Z jejich mezd

poté peníze slouţili na podporu starších. Nejprve to fungovalo na principu dobrovolnictví,

později však uţ to bylo stanoveno za povinné. Formy dnešního sociálního zabezpečení začaly

vznikat aţ v 19. století. Příčinou bylo zrušení nevolnictví. (Tröster, 2013, s. 19-21.)

Téma bakalářské práce, jsem si zvolila nejen proto, ţe je velice rozšířené a stále aktuální.

Ale především proto, ţe uţ v sociální politice jsme se jím hodně zabývaly a přišly mi velice

zajímavé a chtěla jsem se dozvědět daleko více a rozšířit si „obzory“. Je to velice řešené téma

ať uţ u odborníků tak u laiků jako jsme občané.
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V teoretické části se zaměřím především na přehled a rozbor jednotlivých sociálních dávek,

jak se dělí dle příjmů, kde lze o dávky poţádat. Ale také vysvětlím několik důleţitých pojmů,

které s dávkami neodmyslitelně souvisí. Jedná se o vysvětlení pojmů státní sociální podpora,

ţivotní a existenční minimum, nezaopatřené dítě, rozhodné období a rozhodný příjem.

V praktické části potom dojde k vyhodnocení kvantitativního dotazníkového šetření,

kde jde o zjištění povědomí veřejnosti o čerpání dávek státní sociální podpory.

Dotazník bude rozeslán mediální formou prostřednictvím sociálních sítí do nejrůznějších měst

a více věkovým kategoriím.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké je povědomí veřejnosti o moţnosti čerpání dávek

státní sociální podpory. Bakalářská práce je sloţena ze dvou částí.

V teoretické části byly vysvětleny pojmy, které jsou s dávkami úzce spojeny.

Jedná se především o ţivotní minimum, existenční minimum nebo vysvětlení pojmu

nezaopatřené dítě. Poté byly podrobně vysvětleny jednotlivé dávky státní sociální podpory

i s konkrétními příklady pro lepší představivost. Další částí teoretické části byl pak zahraniční

exkurz dávek na Slovensku.

V praktické části probíhal kvantitativní průzkum veřejnosti. Šlo nejprve o obecnou znalost

dávek, které byly rozebrány v první polovině dotazníku. Poté se dotazník zabýval kaţdou

z pěti dávek, kde šlo zejména o výše dávek nebo různé podmínky pro jejich vyplacení.

Sběr dat probíhal prostřednictvím dotazníkového šetření, které bylo prováděno mediální

formou. Dotazníky byly rozeslány co nejvíce odlišným věkovým skupinám a byla snaha také,

aby se dostaly i mezi vzdálené respondenty. Celkem bylo rozesláno 120 dotazníků.

Přínos tohoto šetření můţeme spatřit například ve zlepšení nedostatků v oblasti dávek státní

sociální podpory a tudíţ více veřejnost informovat i o jejich čerpání. Cílem bylo zjistit,

jak se s vědomostmi v oblasti dávek státní sociální podpory veřejnost pohybuje a navrhnout

případná reálná řešení pro nápravu těchto nedostatků. Rozšířit obzory respondentům

a také je třeba i přimět k tomu, se v této oblasti daleko více začít orientovat.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Základním pramenem upravujícím problematiku státní sociální podpory je zákon

č. 117/1995 Sb. Dávky státní sociální podpory mají pomoci lidem, kteří se ať uţ svojí vinou,

nebo ne dostali do obtíţné ţivotní situace. Stát skrze jejich vyplácení převezme odpovědnost

za vzniklou sociální situaci. Podílí se na pokrytí nákladů na výţivu. Sociální dávky spadají

do oblasti sociálního zabezpečení a jsou řešeny speciálními normami pro to určené.

(Zákon č.117/1995 Sb. o státní sociální podpoře).

Pro Českou Republiku je vše potřebné zakotveno v systému státní podpory pro podporu rodin

s nezaopatřenými dětmi. Je to zaloţeno na zabezpečovacím principu. (Kahoun, 2009)

Sociální zabezpečení je klíčovým nástrojem v oblasti sociální politiky, respektive napomáhá

k realizaci jejich cílů. Přitom se jedná o pojem, který je sice velmi dobře znám, ale definovat

jej je velice sloţité. V literatuře je pojem sociální zabezpečení definován různě a různých

způsobem, tudíţ nenajdeme jednotné definice. (Halířová, 2014)

Například jednou z moţností jak definovat sociální zabezpečení podle Gregorové můţe

být „V naší společnosti je termín sociální zabezpečení termínem obecně přijímaným,

a proto ho budeme užívat i nadále, i když jsme si vědomi jeho částečně změněného obsahu.

Pojem státní sociální zabezpečení budeme chápat jako pojem komplexní, který je vnitřně dále

částečný a znamená soubor právních norem, institutů, institucí a vztahů, jejichž účelem


[…]


znalost v oblasti dávek státní sociální podpory. Nejsloţitějším bodem pro respondenty

byla otevřená otázka, kde uţ si nemohli odpověď zvolit, ale dle vlastních znalostí

a vědomostí dávky státní sociální podpory vypsat. Poté došlo k vyhodnocení odpovědí

od 120 respondentů. Dle výsledků výzkumu můţeme soudit, ţe více neţ polovina

respondentů měla znalost o systému státní sociální podpory. Bylo vyhodnoceno 17 správných

otázek a menší mezery byly u otázky týkající se příspěvku na bydlení. Výzkum si vedl velice

dobře, ale jisté mezery se vţdy najdou, proto jsem navrhla řešení, jak je těmto problémům

moţné předejít.
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8 PŘÍLOHY

Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Veronika Solaříková a studuji Vysokou školu ekonomickou ve Znojmě.

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila znalost veřejnosti o moţnosti čerpání dávek státní

sociální podpory a tímto bych Vás chtěla poprosit o Váš čas k vyplnění dotazníku

k úspěšnému dokončení práce. Dotazník je anonymní a výsledky budou pouţity čistě pro

bakalářskou práci.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

Jaké je Vaše pohlaví?

a. Ţena

b. Muţ

Jaká jste věková skupina?

a. Do 20 let

b. 20-40 let

c. 40 a více

Kde je Vaše bydliště?

a. Obec do 2tis. obyvatel

b. Obec nad 2tis. obyvatel

c. Město nad 5tis. obyvatel

d. Město nad 10tis. obyvatel

e. Město nad 50tis. obyvatel

f. Město nad 100tis. obyvatel

1. Co jsou dávky státní sociální podpory?

a. Dávky, poskytované osobám ve společensky uznaných sociálních situacích, kdy

stát přebírá plnou zodpovědnost za vzniklou sociální situaci

b. Dávky, poskytované osobám ve společensky uznaných sociálních situacích, kdy

stát z části přebírá spoluzodpovědnost za vzniklou sociální situaci

c. Dávky, poskytované osobám ve společensky uznaných sociálních situacích, kdy

stát nepřebírá spoluzodpovědnost za vzniklou sociální situaci

2. Víte, jaký je rozdíl mezi dávkami státní sociální podpory a sociální pomoci?

a. Ano

b. Ne

3. Víte, kolik dávek státní sociální podpory v ČR máme?

a. 3 dávky

b. 4 dávky

c. 5 dávek

4. Jmenujte dávky státní sociální podpory

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………..

5. Je podmínkou být občanem ČR při čerpání dávky státní sociální podpory?

a. Ano

b. Ne

6. Kam je moţné, si jít o dávky státní sociální podpory zaţádat?

a. Úřad práce

b. Okresní správa sociálního zabezpečení

c. Ministerstvo práce a sociálních věcí

7. Který úřad dávky státní sociální podpory vyplácí?

a. Finanční úřad

b. Okresní správa sociální zabezpečení

c. Úřad práce

8. Která z těchto dávek je pouze jednorázová?

a. Porodné

b. Příspěvek na dítě

c. Příspěvek na bydlení

9. Jaká je částka porodného?

a. Na první dítě 13 000kč, na druhé dítě 10 000kč

b. Na obě je stejná částka

c. Na první dítě 11 000kč , na druhé dítě 13 000kč

10. Kdy vzniká nárok na dávku otci dítěte?

a. Matka zemře

b. Matka dítě nechce do své péče

c. Rodiče se rozvedou

11. Kdy vzniká nárok na dávku porodného?

a. Měsíc po narození dítěte

b. Dnem porodu dítěte

c. 3 měsíce po porodu

12. Jakým dětem náleţí přídavek na dítě?

a. Postiţeným dětem

b. Všem dětem

c. Nezaopatřeným dětem

13. Je přídavek na dítě ovlivněn věkem dítěte?

a. Přídavek je ovlivněn věkem dítěte

b. Přídavek není ovlivněn věkem dítěte

c. Přídavek je ovlivněn věkem dítěte, jestliţe je dítě v ústavu pro péči o děti a

mládeţ

14. K čemu slouţí příspěvek na bydlení?

a. K pokrytí nákladů na bydlení rodinám a jednotlivcům s nízkými příjmy

b. K pokrytí nákladů na bydlení rodinám a jednotlivcům bez ohledu na celkový

příjem

c. K pokrytí nákladů na vybavení bytu/domu

15. Podle čeho se počítá příspěvek na bydlení?

a. Podle celkového příjmu a skutečných nákladů na bydlení

b. Podle celkového příjmu a počtu osob v bytě/domě

c. Podle celkového příjmu, skutečných náklad na bydlení, počet osob

v bytě/domě a velikosti obce

16. Komu se vyplácí rodičovský příspěvek?

a. Vyplácí se rodiči, který se po celý kalendářní měsíc osobně celodenně a řádně

pečuje o více neţ jedno dítě v rodině

b. Vyplácí se rodiči, který po celý kalendářní měsíc osobně celodenně a řádně

pečuje o nejmladší dítě v rodině

c. Vyplácí se rodiči, který po celý kalendářní měsíc osobně celodenně a řádně

pečuje o minimálně dvě nejmladší děti v rodině

17. Jaká je celková výše rodičovského příspěvku?

a. 270 000 Kč

b. 220 000 Kč

c. 250 000 Kč

18. Jaká podmínka musí být splněna, pro vyplacení pohřebného?

a. Zemřelá osoba, měla do doby úmrtí trvalý pobyt v ČR

b. Pohřeb bude na území ČR

c. Nemusí být splněna ţádná podmínka

19. Jaká je výše pohřebného?

a. 3000 Kč

b. 4000 Kč

c. 5000 Kč