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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Veronika SOLAŘÍKOVÁ
nazev: Jaká je znalost veřejnosti o možnosti čerpání dávek státní sociální podpory?
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Milan VENCLÍK, MBA
Celkovy: 80
pripominky: Práce zkoumá znalosti veřejnosti v oblasti sociálního zabezpečení. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Rozsah práce a zpracování splňuje požadavky na bakalářskou práci. Práce splňuje i zásadní formální požadavky na bakalářskou práci.
Množství i kvalita odborné literatury, ze které bylo čerpáno, vyhovuje. Cíl práce byl naplněn. Práce je srozumitelná a dobře uspořádaná. Teoretická část popisuje velmi dobře sociální systém v ČR i s příklady. Dále komparuje Český systém se Slovenským systémem. V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření na definované skupině respondentů. Dotazníkové šetření je v některých bodeh nepřesně vyhodnocováno. Práce má odpovídající použitelné výstupy. Autorka problém analyzovala, komparovala a navrhla vlastní řešení. Dokázala schopnost problém popsat, analyzovat a vyhodnotit. Doporučuji k obhajobě.
otazky: 1. Je dle Vašeho názoru současný sociální systém v ČR dobře nastaven?

2. Doporučujete osvětu mezi potřebnými klienty. Nemyslíte, že by se primárně měla osvěta věnovat tomu, jak se nepropadnout do sociální záchranné sítě?

3. Je dle Vašeho názoru nárůst finančních prostředků v sociální oblasti dlouhodobě udržitelný ?
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